＿＿＿＿＿＿＿様

新型コロナウィルスの世界的な伝染が「国民の暮らしと経済」に、底のみえない深刻な打撃をもた

しつつある今、「99％のための経済政策フォーラム」は各野党の代表各位に、消費税について、下

記の通「緊急提言」をいたしました。ご理解とお力添えのほどお願い申し上げます。

（記）

2020年 3月 12日

各立憲野党 代表様

99％のための経済政策フォーラム 代表 鈴木国夫

連絡先： ren99forum@yahoo.co.jp

消費税についての緊急提言

立憲野党の代表が「そろい踏み」で、政府に対し次の要求をされますよう強く要請いたします。

1．政府に対する要請内容

速やかに消費税を 5％に引き下げ、状況に応じて一定期間消費税を中止する。

2．理由

1） 消費税増税による需要の後退と重なり、新型コロナウイルスの感染拡大が、「国民の暮らしと経

済」に打撃をもたらせつつある。緊急に対策を打たねば、深刻な事態となる。

2）消費税減税は、煩雑な申請を必要とせず、所得税の非課税世帯も含めて幅広く直接的な効果

がある。

もちろん、他の施策も検討されるべきであるが、消費税減税は欠かせない施策である。

３）財源は国債とする。日本経済がシュリンクして、税収が落ち込んでから国債発行増を余儀なくさ

れるより、今発行して日本経済と国民生活を支えた方がよい。

4）上記政策は、安倍首相が学校閉鎖に次ぐパフォーマンスとして発表する可能性がある。

もともと野党の掲げるべき施策なので、一刻も早く統一政策として発表するべきである。

以上

mailto:ren99forum@yahoo.co.jp